
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 21/02/2020    

Repertorio Generale n. 266  del 21/02/2020 

Oggetto: CHIUSURA PLESSO UGO FOSCOLO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
TAORMINA CENTRO NELLA GIORNATA DI LUNEDÌ 24 FEBBRAIO 2020. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 6 del 21/02/2020  

  

Oggetto: CHIUSURA PLESSO UGO FOSCOLO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO 1 
TAORMINA CENTRO NELLA GIORNATA DI LUNEDÌ 24 FEBBRAIO 2020

IL SINDACO

Vista la segnalazione della Dirigente scolastica effettuata in data 18 febbraio 
2020, nella quale si informava dell'avvistamento in una delle classi dell'ultimo 
piano di un roditore;
Considerata la necessità di provvedere prontamente a debellare tale 
spiacevole presenza all'interno della scuola;
Constatato che l'episodio può essere ricondotto all'effettuazione dei lavori di 
demolizione dello stabile del Vecchio Macello, adiacente al plesso scolastico 
Ugo Foscolo, che costituiva un ricovero ideale per i roditori;
Ricordato che sono stati immediatamente effettuati nelle aree esterne il 
perimetro del plesso di che trattasi interventi di derattizzazione, sia sulla via 
Dietro Cappuccini, sia nell'area del Vecchio Macello interessata dal cantiere;
Considerato che l'effetto immediato di tale intervento, come sempre accade 
in questi casi, può provocare una fuga dei roditori causata dalle sostanze 
utilizzate, prima della morte degli animali;
Ravvisata la opportunità di provvedere a una derattizzazione con l'uso delle 
trappole senza veleni all'interno del plesso scolastico;
Visto il provvedimento del 18 febbraio 2020 a firma del responsabile 
dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, ing. Massimo Puglisi, che richiede il 
preventivo alla ditta TEKRA per i già citati interventi di derattizzazione interni, 
richiedendo anche un ulteriore intervento di disifestazione dei locali, al fine di 

copia informatica per consultazione



scongiurare conseguenze igienico­sanitarie nella comunità scolastica;
Vista la risposta del 19 febbraio 2020 da parte della TEKRA che ha 
programmato un intervento di derattizzazione con apposite esche collanti in 
tutte le aree interne dell'Istituto, posizionamento di erogatori con esche 
rodenticidi nelle aree adiacenti al plesso, nonché di disinfestazione di tutte le 
aree interne con pompa irroratrice;
Preso atto che per effettuare una accurata bonifica dei locali interni, al fine di 
evitare possibili rischi, si rende necessario provvedere alla chiusura del 
Plesso Ugo Foscolo dell’Istituto Comprensivo 1 di Taormina Centro  nella 
giornata di lunedì 24 febbraio 2020;
Considerato che l’Istituto rimane chiuso il giorno martedì 25 febbraio 2020 
(stabilito già dal consiglio d’Istituto), utile per areare i locali e pulire le 
superfici;
Considerata la necessità di programmare un intervento per la eliminazione 
del pericolo e di eseguire lavori idonei a rimuovere ogni criticità;

   
ORDINA

1. La chiusura del plesso Ugo Foscolo dell’Istituto Comprensivo 1 di 
Taormina Centro  nella giornata di lunedì 24 febbraio 2020, al fine di 
effettuare tutte le procedure necessarie all’eliminazione della 
problematica specificata in premessa.

2. Di inviare la presente Ordinanza al Signor Prefetto di Messina 
protocollo.prefme@pec.interno.it , al Dirigente scolastico Comprensivo 
1 Dott.ssa Carla Santoro meic88600x@pec.istruzione.it      , al Dirigente 
Polizia Municipale, al responsabile dei servizi alla persona, sig. 
Giuseppe Cacopardo, all’ASM asmtaormina@gigapec.it      , e alle Forze 
dell’Ordine Comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it    ;   
tme26167@pec.carabinieri.it.
 

     

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:Comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it
mailto:asmtaormina@gigapec.it
mailto:meic88600x@pec.istruzione.it


copia informatica per consultazione


